ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 312/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras, solicitando a substituição das grelhas de boca de lobo quebradas na
Avenida Abrahão João Francisco, bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação da comunidade para a substituição das grelhas danificadas das bocas de lobo na rua é justificada, pois
muitas  estão  quebradas,  representando  um  risco  à  segurança  dos  pedestres.  Além  disso,  essas  grelhas
comprometidas podem levar ao acúmulo de detritos, obstruindo o escoamento da água da chuva e aumentando a
chance de enchentes. A troca não só aumentaria a segurança dos pedestres, mas também garantiria um sistema de
drenagem mais eficiente, beneficiando toda a comunidade. A manutenção adequada dessas estruturas é essencial
para evitar acidentes e assegurar a tranquilidade dos moradores, principalmente em períodos de chuvas intensas. Por
isso, atender a essa demanda é uma questão de responsabilidade e cuidado com o bem-estar coletivo.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​